
 

 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Numero  8   Del  17-01-23  

 

Registro Generale 12 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di gennaio  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTI:  

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 02/03/2022 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Area Socio-Assistenziale e Scolastica; 

- il D. Lgs. n. 267/00, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- il D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria (all.4/2); 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il D. Lgs. n. 50/2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il regolamento comunale per l’applicazione del principio di rotazione nelle 

procedure per affidamenti di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia 

comunitaria approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2018; 

VISTI:  

 L’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 

al D. Lgs. N. 118/2011) 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 

295  del 19/12/2022, che dispone  quale termine per l’ approvazione  del bilancio di 

Oggetto: Programma Ritornare a casa PLUS livello base.  Proroga Piani 

Personalizzati annualità 2023. 

 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA n.8 del 17-01-2023                                                                                          
Pag. 2 

 

previsione 2023-2025 degli Enti Locali  la data 31 marzo 2023, ai sensi del succitato 

art. 163 comma 3 del TUEL; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° 

gennaio trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 13/04/2022 , esecutiva 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

 

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 13/04/2022 , 

esecutiva con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024; 

 

VISTI: 

-L’ art. 17, comma 1, L.R. 11/05/2006 n. 4 istituzione del Programma Regionale 

Ritornare a casa;  

-Le Deliberazion  G. R. nn. 35/51 del 22/11/2022 recante” Programma Ritornare a casa 

PLUS “ linee di indirizzo annualità 2023/2024. Approvazione preliminare “ n. 38/76 del 

21/12/2022  Approvazione definitiva. Le suddette deliberazioni hanno definito la 

programmazione delle risorse per le annualità 2023/2024 e previsto il rinnovo in 

continuità  biennale fino al 31/12/2024, dei Progetti Ritornare a casa Plus  attivi al 

31/12/2022; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- i piani assistenziali livello base  attualmente attivi sono 5 di cui 4 primo livello 

assistenziale e uno secondo livello contributo integrativo, gli importi assegnati saranno 

rivalutati sulla base delle attestazioni ISEE valide per l’anno 2023, così come previsto 

dalla succitata D.G.R  e  n. 3hano optato per la quota care-giver da destinar ad il 

familiare convivente che si occupa dell’assistenza. ; 

- Le valutazioni socio-sanitarie.  hanno validità triennale pertanto i progetti il cui 

termine è previsto entro l’anno 2023 saranno rivalutati entro il termine;  

 

DATO ATTO CHE  l’importo complessivo previsto per la proroga  è 

complessivamente pari ad € 99.880,00 di cui € 81.704,00 quota RAS mentre la quota di 

compartecipazione del comune sarà pari ad €18.176,00; 

  

RILEVATO CHE  i Programmi verranno gestiti per volontà delle famiglie e  secondo 

quanto previsto dalle Linee guida del Progetto Ritornare a casa,  in modalità indiretta 

(assunzione diretta dell’assistente da parte della famiglia) e che tre utenti hanno fatto 

richiesta di destinare un terzo del finanziamento complessivo al care- giver (familiare 

convivente che svolge il ruolo assistenziale); 

 

VISTO l’art. 125, comma 11 del D.lgs. 163/2006; 

 

DATO ATTO altresì: 

- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno 

preso parte al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità 

o conflitto di interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA n.8 del 17-01-2023                                                                                          
Pag. 3 

 

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 

33/2013); 

 

 

 

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 1472799  

Bilancio denominato “ Programma Ritornare a casa gestione indiretta”  Bilancio 

2022/2024 annualità 2023 importo complessivo da impegnare a favore di n. 5 utenti 

Programma Ritornare a casa e 3 care –givers l’importo di €99.880,00; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1472/99 Descrizione Programma Ritornare a casa gestione indiretta  

Miss./Progr. 12 PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

RICORRENTE 

Centro di costo AREA DEI SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI E  SCOLASTICI 

Compet. Econ.  

SIOPE 104020599

99 

CIG  CUP  

Creditore n.5 utenti – n.  3care-givers - Utenti vari- prospetto allegato  

Causale  Programma Ritornare a casa  annualità 2021 

Modalità 

finan. 

RAS € € 81.704,00 

Bilancio Comunale €18.176,00 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 99.880,00 Frazionabile in 

12 

no 

 

 

 

 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICA n.8 del 17-01-2023                                                                                          
Pag. 4 

 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

 

 5) Il finanziamento è interamente esigibile nell’esercizio finanziario di imputazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott.ssa Muntoni Giovanna Maria 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

Annualità 2023 99.880,00 


